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“PER MIRATIMIN E STRATEGJISE SE BIZNESIT TE ADMINISTRATES
DOGANORE SHQIPTARE 2023-2027”

Né mbéshtetje t€ nenit 2, t& ligjit nr.102/2014, “Kodi Doganor i Republikés sé Shqipérisé”, t&
ndryshuar; né zbatim t& pikés 1(b)(i), té Pjesés VIII/1, té Vendimit té Késhillit t&€ Ministrave
nr.921, dat€ 29.12.2014, “Pér personelin e administratés doganore”, t€ ndryshuar; dhe té pikés 3,
t€ nenit 54 te Urdherit te Ministrit te Financave dhe Ekonomisé nr.146 daté 7.05.2018 “Pér
miratimin e Rregullores sé¢ brendshme “Mbi organizimin dhe funksionimin e Drejtorisé sé
Pérgjithshme t€ Doganave dhe té Rregullores sé¢ Brendshme “Mbi funksionimin e Degéve

Doganore”

Me synim drejtimin e aktiviteteve t€ Drejtorisé sé Pérgjithshme té Doganave, pér periudhén
2023-2027, né arritjen e misionit dhe vizionit té saj,

URDHERO IJ:

1. Miratimin e strategjis€ s¢ biznesit t€ administratés doganore shqiptare 2023-2027.
2. Pér zbatimin e kétij Urdhri, ngarkohen t€ gjithé strukturat doganore.

Ky urdhér hyn né fuqi menjéheré.




Gl

Strategjia e Biznesit té
Administratés Doganore
‘Shqiptare

2023-2027

Dhata: Maj 2023

Versiom 1.0



1. Hyzje

Strategra ¢ Administratés Doganore Shqiptare (ADSH) éshié hartuar pér @ dreftuar akinviicict ¢
ADSH-sé né pertudhén 2023-2027 né arriffen ¢ misiondt dhe vizionit (¢ say.

Strategiia ¢ ADSH-s¢ lokusohet né disa fusha kyve, duke pérfshiré modernizimin, lehtésimimn ¢
tregtisé, kontribuun pér siguriné dhe mbrojjen, ngriien ¢ kapactteteve dhe zindlimm e
teknologyisé s¢ mformacionit (T1). Ajo synou (¢ krijoyé mjé administraté doganore moderne dhe
eftkase plotésisht né pérputlye me standardet dhe prakikat mé (¢ mira (¢ Bashkimit Evropian
(BE), ¢ cifa &shié ¢ afié (¢ plotésoié nevojat ¢ komuanitetit (¢ bimesit duke zbatuar né ményaé
efcktive figiet dhe rregulloret doganore.

Njé nga géllimet kryesore 66 strategpsé s¢ ADSH-¢ éslué modernizimi § adiministratés doganore
pénmes pérdorimit (¢ teknologiisé dhe amtomatizimit. Kjo pérlshun modernizimin e legpislacionit
dhe procedurave doganare me standardet e BE-sé dhe zbatinin ¢ ¢ sistermi modern ¢
menaxiunut doganor gé do (€ thieshiofé proceset doganore dlie do (€ pérmirésolé elicencén.
Strafcgiia kérkon githashu zbatimm ¢ nyeteve dhe teknikave (¢ menaxhumit € rrezikut pér (¢
pérnrésuar shéyestrimin ¢ dérgesave me rrezik (€ larté dhe pér ié pérmirésvar zbatimimn ¢

plranthshém,

Strategyia ¢ ADSH-sé thekson gpthashtu ngriien e kapaciteteve, ¢ cila pérfshin programe (rapniny
dhe zhvillimi pér zyrtarét doganoré, st dhe bashképunim dhie partneritet me agienet (¢ fera
geveritare, organizata ndérkombétare dhe sektorin privat. Ko do (€ ndilmogé né migen e afiésive
dhe wjohurive (¢ zyrtaréve doganoré, promovimm e shkémbimit (6 informacionit dhe
pérmndsumn ¢ clektivitelr (€ pérgithshém (6 admintsiraté's doganore,

Pérve késay, strategzia ¢ ADSH-sé thekson lehtésimm ¢ tregtisé dive réndésinég ¢ ndértimie ¢
marrédhiénicve (¢ forta me komunttetin e biznesit, shoqatat e Industrisé dhe palét e yera (6
mleresuara, Kpo pérfshin zhvillimin e mpé nyedisi rregullator transparent dhe 1€ parashikueshém,
st dbe konsultine (€ rregullia me palét ¢ iteresuara pér (6 identifikuar fushat pér pérmirésim
dhe pér ¢ adresuar odo shyetésim,

NE pérgrithési, straicgia ¢ Dreporisé Doganore Shaiptare syuon (¢ krijojé npé admingstraté
doganore modcrpe, efikase dhe clekine gé mbéshict tregting legiitime duke mbrojur kulijié die

& arcllurat ¢ Shaqipérisé,

Shérbimi 1 paré Doganor Shqiptar u kijua né vitin 1912, Admanstrata doganore Eshic nyé organ
I pavanur né kuadér (¢ ministrisé pérgregiése pér fimancat, Ourganizani, funksionimd dhe
kompetencat ¢ admiuistratés doganore péreakiofen né Kodin Doganor dhie Vendini e Késhillit
(& Munistrave ur 921, daié 29 12 2014 “Pér personcdin ¢ administraiés doganore”, (¢ neryshuar,

Organika akivale ¢ Drgptoris¢ s¢ Pérgathshme (¢ Doganave ésiué I 074 (yé myé e shiatédhyeté
¢ katér) punomés, (¢ shpérmdaré né mived gendror dhe vendor, Mosha mesatare e (€ punésuarve
éshité 40 viee dhe mé shuné se 909 o stafit kané dipfomé universitare. Raporti midis meshkujve
dhe femrave éshite 289% lemra dlic 729 meshkuyy,

Graié vitit 2022, Drejtoria e Pérgrithslume e Doganave, arkétor né buxhetin ¢ shtett 223 miljardé
leké, kusdrept 193 muliard Ioké i arkétuara pér vitn 2021,



ADSH pérbélict nga 18 degé doganorce, (6 cidat kané kéto vendndodiye: Shkodér, Lezhé, Durrés,
Tirané, Acroporti 1 Riastt, Fer, Elbasan, Berat, Vioré, Sarandé, Kakavié, Tre Urat, Pénnet,
Kapsitice, Koreé, Qafé Thané, Blladé, Moriné, Kukés dhe Aeroporti 1 Kukésit.

Organizimi { Degéve Doganore:




Organigrami i selisé sé Drejtorisé sé Pérgiithshme t& Doganave shaqiptare:
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Sclia € ADSH-s¢ pérbéhet nga Zyra e Drgjlorit & Pérgjithshém, drejlorité né varési @
drejipérdreité (€ drejtorit @ pérgiithshém dhe katér departamente: Departamenti Teknik,
Departamenti 1 Akcizés, Departamenti Operativ Hetimor dhe Departamenti Administrativ.,

2, Deklarata e misionit:




3. Parimet kryesore strategjike:

4. Deklarata e Vizionit

5. Objektivat Strategjike

a.1. Objektivi Strategjik 1:
Zhvillimi dhe modernizimi i métejshém i legjislacionit, procedurave dhe proceseve

Zhatlimi dhe modenuzami 1 métejshém 1 legislacionit, procedurave dhe proceseve dshié
thelbésor pér suksesin ¢ misionit (& ADSH-sé pér (€ leldésuar tregting ¢ ligishme duke mbrojtur
kulijté ¢ Repubhikés s¢ Shaipérisé dhe 1€ ardhurat ¢ saj. Duke ndérmarté kéto veprime, ADSH
do 1€ permutsomé clicencén, transparencen dhe efekvitetin e adminisiratés s¢ saj doganore dhe
do & mbéshies¢ migen dhe zhsillimin ¢ ckonomisé shgiptare. Vémendje ¢ vecanté do (i
kushtohet harmonizimit ¢ métejshém me standardet dhe praktkat mé (& mira & BE-sé.

Masat krvesore:

- Moadernizini dhe péralrimi i métegshém i egiislacionit doganor dhe akeizave me acquis
¢ Blise;

- Pérgatga ¢ udhézimeve dhe munuaieve:

- Zbalimi i njé sistemi (€ veténi garacic;

- Ruajga e stalardeve (€ punés né Laboralorin Doganor, konform Standardic SSH
ISOALC 17025:2000 dhe prakukave mdé (6 mira Faroptane. Modernizimi i métejshim i
Labortiont Doganor, implementimi i metodave (€ reja bashkékohore (6 analizimit 1é
mathave, pér qéllim ¢ klasifiknnmit tarifor dhe 18 desrimeve (& akeizés:

- Mbéshtega né ményré aktive pér zhatimin prakiik dhe (& pérbashkét @ legiislacionis

- Knjind i bazave 6 1@ dhénave on-bine © 11O dhe 1D



- Zbatim 1 deklaratave (@ pava-mbéiles vé import dhe cksports

- l-commeree:

- Zhmllimn dhe zhatimi 1 ogé strategiic pas zhdoganmit dhe anditimiy;
- R e efekivitetst 1§ pikave 1€ kontrollit kulitar,

5.2. Objektivi Strategjik 2:
Leht®simi 1 tregtisé dhe zgjerimi i bashképunimit

ADSH do (& vazhdojé dhe forcojé aktivitetet pér lehiésimin ¢ tregtisé, pérshpejimin e
procedurave doganore dhe ulien ¢ kostove pér biznesin dhe shérbmun. Do @ rriten
pérgegiésité e operatoréve ckonomiké. Vémendje ¢ vecanté do Ui kushtohet tyeshtimeve pér
tregting {(procedural ¢ thjeshtuara duke pérfshiré OEA, pérmirésimin e sistemit & garanciseé,
Memorandume  Mpckuptmi/marreveslye). Bashképunmmt  akiv dhe 1 ngushié  me
administratén fatimore dhe (8 glithé partnerét e geré do € thellohet dhe zhvillohet mé 1ej.

Masal kryesore:

- Pérmptsimi 1 zbatinit (¢ procedurave (& thjeshiuara, duke pérfshiré konceptin ¢ OEA-
ves

-~ Zgierimi 1 bashképunimit me agjenerté, mstitucionet dhe patét ¢ gera 1€ ntercsuara
konibétare dhe ndérkombéare {p.sh. menaxhumi 1 integruar 1 kulgn);

- Pérmuodsimn 1 bashképunimit dhe shkémbimit @ mlormactomt moe admimnisiratén
Ltimnore;

- Perourésine 1 bashképummit  dogane - scktor prival {clhminimi 1 barrierave
admuustralive):

- Plotésimi 1 kushieve pér ta bashkuar konvenlés s& translic (¢ pérbashkéd;

- Zlaunn t Manéveshyes s¢ OB T=sé pér Lehtésumn ¢ Fregusis

- Zbaumi t oncstop-shop né kulirm me vendet fginge;

- Rrija ¢ bashképunimu ndérkombén dhe shkémbimi i informacionit.

5.3. Objektivi Strategjik 3:
Kontributi pér siguriné dhe mbrojtien

ADSH do (& forcoé mé 1gj akuvitetet dhe veprimet qé kontribuoné né mbrojgen dhe sigurmé c
shoqérisé, ruajjen mé té miré 1& shéndetit & qytetuéve dhe mbrojtjen ¢ mjedisit. Réndési ¢
vecantd do (€ vazhdaié Ui kushtohet luligs kundér shkeljes s¢ pronésisé intelektuale né dogané
(IPR). Do 1€ zhvillohet dhe mirémbahet mé sistem githépérfshirés 1 menaxhinmit (@ riskut né
pérputlye me modelin ¢ menaxhimt (€ riskut (@ harmounizuar (6 Bli-sé, Bashképunimi aktiv me
parinerét kombétaré dhe ndérkombétaré né fushén ¢ sigurisé dhie mbrogjes do & promovohet

dhe thellohel.
Masat kryesore:

- Zbatmi tstrategysé s€ IPR dlie pérorésin 1 bashképunimit me seklornn privad né
lushén ¢ IPR;

= Zheillim 1@ sistemi ggithépérishings (& menaxhima (6 rmskug .

= Fulja ¢ masave pér € arrtur ckuilibrin ¢ dubar ndérmpet kontrolleve doganore dhe

lehtCsinmt 18 treglisé;



- Peérmirésimi né fushén ¢ ndaduneve dhe kuluameve;

= Zhvilbon 1 masave pér 1€ lultuar falsthkimn dhe mashtrimmngg
- Forcimi i kontrolieve né fushén ¢ akeizds;
- Rriga e performancés né fushén e zhagmit dhe meligiences

- Zhwillins 1 masave o fushén e lufiés kundér pastrimit i€ parave dhe lerroriamii;
- Rriga ¢ bashképunmii me palétl ¢ mteresuara kombétare dhe udérkombétare.

5 .4. Objektivi Strategjik 4:
Modernizimi 1 administratés dhe pérmirésimi i profesionalizmit dhe cilésisé sé punds sé
punonjésve

ADSH do & vazhdojé 1€ ndjeké dhe 11 pérgpget né ményré akive ndryshimeve 1€ reja. Kur @
jcté ¢ nevojshme do 1€ béhen ndryshimel ¢ duhura organizative duke pérlshiré ralokimin ¢
burimeve. Standardet ndérkombétare dhe prakiikat mé 8 mira do € pérdoren pér 8
pérmirésuar performancén ¢ organizatés. Planet afalgita 1€ mvestimeve do 1€ zlwillohen dhe
zhatohen me ndihmén ¢ asistencés nanciare ndérkombétare. ADSH do € zhvilloyé myé kalturé
té orientuar drejl shérbimeve né mesm e stalit ¢ sap, duke theksuar réndésing ¢ oltimit @
shérbimeve me cilést @ lar@ pér klientét dhie duke promoyvaar njé kuloné té pérmirésumit &
vazhdueshém. Aktivitetet dhe veprimet né fushén e lufiés kundér korrupsiomt do t€ forcohen
dhe zbatohen. Do & hvillohen masat ¢ nevojshme & garantomé mé stal (€ shéndetshém dhe @

mobvaar,

Muasal keyesore:

- Zhwallimi 1 plineve afitggata (& investimeve g do & mundésomé shitytéamn chikas &
programeve, projekieve dhe foudeve ndérkombétare pér moderiizing:

- Zbatumi 1 fleksibilitetit @ strukiurés  organmizative  (nshikimi 1 orregullt 10 strakturds
organizaiive dhe shpémdana ¢ burtmeve € bazé (¢ ngakesds dhe prioriteteve);

- Zhativu 1 wé sistenm (@ mages s¢ performancés né pérputdye me standardet
ndérkombétare;

- Pérmurésan b osisteant (& zhvillint & kaiords profesionale (nshikine victore, rotacion
cilLh

- Zbatimu 1 strategiisé s& tragnimal;

- Lhvillimi dhe zbating 1 métegshém 1 kavadove (¢ komunikamit Gnecrned, media sociale,
gazclak. aplikacionet, et.);

- Riga ¢ komuntkimite (& brendshén dbe shkémbimtt 8 sformacionit (trasel);

- Zhatimi 1 masave 18 fushén e Juliés kandér korrepsionit dhe lorcimit & gasjes etike;

- Zhvibio 1€ programi i@ kugdestl shéndetésor pér punonjésil.

5.5. Obyektivi Strategjk 5:
Modernizimm 1 TI-sé

Roli 1 tcknologjisé s¢ inlormactonil dhe komumikinmit éshié 1€ mbéshiesé kérkesat ¢ biznesil né
masén mé (€ madhe 1€ mundshme né 1€ gutha fushat e biznesit. Metodat moderne @ punés duke
pértshiré mjedism pa letér do té zhatohen mé . Njé nga shdat kryesore do & mbetel sigurimi i
altésise & ndérlidhjes me sistemet dhe standardet ¢ TI-s¢ (& Blisé.

Masat kryesore:



Zhvitlimi, zbatimi dhe rishikimi 1 megullt | strategisé afalgiate (© Tlsé g& mbéshiet
prioritetet ¢ biznesit dhe pérlshin ginhashin planin kombétar pér zhvillimin ¢ Tlsé né
Dogana;

Pérmirésimi 1 sistemit KMCS;

Pérgatitia ¢ planit kombétar (@ zbatimit © MASP (¢ BF-sé:

Finalizin 1 zhatimi 8 NCTS, TTMS dhe dritares sé vetme kembélare;

Pérmirgsini 1 bashképunimit me agiencing kombitare shaiptare (8 II” (Achi).

6. Faktorét Kritiké t& Suksesit

Duke adresuar fakiorét kritiké @ suksesit, ADSH mund & sigurojé zhatimin clektiv (€ stralegisé

<l

sé sa) dhe (€ arijé géllimet e saj pér lehtésimin e treglisé sé higishme duke mbrojtur kufijté ¢
Republikés s¢ Shqipérisé dhe (& ardinnat ¢ saj.

Mbéshtetja politike : Ishi¢ ¢ réndésishme qé geveria t€ siguroje burimet ¢ nevojshme dhe
mbéshtegen politike pér ADSH-né né ményré qé @ sigurohet gé strafegiia & zbatohel 1é
ményré elektive;

Angazhimi i paléve t& interesuara: Fslué e réndésishme qé palét e interesuara, si
komunitett i biznestt, shogatat ¢ industrisé dhe organizatat e tera pérkatése, &
konsultohen dhe kontributi 1 tyre ¢ merret parasysh né zhvillimin dhe zbatimin e
strategjisé;

Stafi dhe trajnimi: Suksesi i strategjisé sé ADSH-sé varct nga kapaciteti dhe aftésig e stafit
té saj. ISshie e réndésishime g€ Drcptoria e Pdoganore € keté nivelel ¢ nevojshime 18
personclit dhe & stali 1 saj € jet@ i trajnuar né ményré adekuate pér zbatimin efektiv ¢
strategjisé;

Teknologjia dhe Infrastrukiura: Modernizimi i procedurave dhe sistemeve doganore
&shué kniik pér suksesin ¢ strategjisé sé ADSH-sé, Eshté ¢ réndésishme qé¢ Drejloria e
Pérgiithshime ¢ Doganave (@ keté gasje né teknologiing dhe infrastrukiurén ¢ nevojshime
pér zbatimin cfckuv (¢ stralegise;

Matja e performancés: Matja ¢ performancés sé stategiisé s¢ ADSH-s¢ éshié kritike pér
suksesin e saj. Ishié ¢ réndésishme @ vendosen synime dhe objektiva 8 garta dhe @
matshme dhe (@ monitorohet progresi drejt arritjes sé kéyre géllimeve. Raportimi dhe
vierésimi i rregullt i performancés duhet githashou 1é kryhet pér té identifikuar fushat pér
pérmirésim dhie pér & siguruar qé strategjia (& mbetet relevante dhe cfektive.



